РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН

ДУМА

АТАГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
  РЕШЕНИЕ
р.п. Атагай, ул. Победы, д.4

от «29» декабря  2014 г.                                        № 67                                           тел.7-43-47

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АТАГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2014-2017 ГОДЫ  и с перспективой до 2032г."

В целях софинансирования работ по подпрограмме "Модернизация  объектов коммунальной инфраструктуры Иркутской области" на 2013-2016 годы, расположенных на территории Атагайского муниципального образования, руководствуясь пунктом 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", частью 1 статьи 11 Федерального закона от 30.12.2004 N 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса", Уставом Атагайского муниципального образования Дума решила:
1. Утвердить муниципальную Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Атагайского муниципального образования на 2014 – 2017 гг. и с перспективой до 2032г., реализуемой за счет средств местного бюджета (прилагается).
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Вестник Атагайского городского поселения»

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в «Вестнике Атагайского городского поселения»

Глава Атагайского

муниципального образования                                                                             В.В.Сурмин

ПРОГРАММА
КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ
АТАГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2014 - 2017 ГОДЫ и с перспективой до 2032г

1. Паспорт программы

	 1
	Наименование
Программы
	Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Атагайского муниципального образования на 2014 - 2017 годы, и с перспективой до 2032г   (далее - Программа)

	 2
	Основание для
разработки
Программы
(наименование,
номер и дата
правового акта)
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об  общих
принципах  организации   местного   самоуправления   в
Российской Федерации".
2.  Федеральный  закон  от  30.12.2004  N  210-ФЗ  "Об
основах     регулирования     тарифов      организаций
коммунального комплекса".

	 3
	Заказчик
Программы
	Администрация Атагайского муниципального
образования

	 4
	Разработчик
Программы
	Администрация Атагайского муниципального
образования

	 5
	Цель Программы
	Целью разработки Программы является: софинансирование работ по подпрограмме "Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Иркутской области на 2014-2017 годы  в Атагайском муниципальном образовании.

	 6
	Задачи
Программы
	Основными задачами Программы являются:
1. Инженерно-техническая оптимизация коммунальных систем.
2. Повышение надежности систем и  качества  предоставления
коммунальных услуг.
3. Совершенствование механизмов развития энергосбережения
и повышения энергоэффективности.

	 7
	Сроки
реализации
Программы
	Период реализации Программы: 2014 - 2017 гг. и  на  период до 2032 года

	 8
	Источники
финансирования
Программы
	Основными источниками финансирования Программы
являются:
- средства местного бюджета

	9
	Ожидаемые
результаты
реализации
Программы
	Реализация мероприятий Программы предполагает достижение
следующих результатов:
1. Технологических результатов:
- повышение надежности работы систем коммунальной инфраструктуры;
- снижение потерь коммунальных ресурсов в производственном процессе;
- улучшение экологической обстановки на территории Атагайского МО;
- снижение аварийности на сетях и сооружениях.
2. Социально-экономических результатов:
- повышение эффективности финансово-хозяйственной
деятельности;
- повышение качества коммунальных услуг для потребителей

2. Характеристика Атагайского муниципального образования
Атагайское муниципальное образование находится на северо-востоке Нижнеудинского района Иркутской области. Общая площадь составляет 3420,075 кв. км. Фактически в границах муниципального образования находятся 9 населенных пунктов и, кроме того, располагаются следующие селитебные территории, не имеющие статуса отдельных населенных пунктов: п. Братский Бор, п. Балакшин Бор. Атагайское городское поселение граничит с Уковским, Широковским, Зареченским, Худоеланским и Нижнеудинским муниципальными образованиями.
Расстояние от областного центра (по степени удаленности от центра субъекта Федерации) составляет 593км, до районного центра г. Нижнеудинск - 33км.
 Климат территории - резко-континентальный с холодной зимой и коротким жарким летом. Наиболее высокая температура воздуха - в июле (максимальная - 39 градусов С), наиболее низкая температура - в январе: -50 градусов С.

Продолжительность безморозного периода колеблется в пределах 70-138 дней. Средняя продолжительность - 98 дней.
Техногенное влияние на воздушный бассейн селитебной территории Атагайского муниципального образования оказывают, прежде всего, предприятия теплоэнергетики и выбросы от автотранспорта.

Промышленные предприятия со значительными выбросами на территории Атагайского МО отсутствуют. Основное влияние на загрязнение атмосферного воздуха поселения оказывают котельные и печное отопление жилого сектора, выбросы автотранспорта и АЗС Атагайского МО.

Атагайское МО наделено статусом городского поселения Законом Иркутской области от 16 декабря 2004 года № 86-оз «О статусе и границах муниципальных образований Нижнеудинского района Иркутской области».

В состав территории Атагайского МО входят земли следующих населенных пунктов:
· деревня Казачья Бадарановка

· деревня Каксат
· деревня Укар

· деревня Ук-Бадарановка

· деревня Шипицина

· поселок Лесной

· поселок Усть-Кадуй

· рабочий поселок Атагай

· участок Октябрьский

Население.
 Численность постоянного населения на 01.08.2014г. составила 2687 человек. За последние несколько лет на  территории наблюдается естественная убыль населения, показатели смертности превышают показатели рождаемости.    Из-за нехватки рабочих мест часть трудоспособного населения работает на выезде в городе Нижнеудинске  и других регионах вахтовым методом или, являясь временно безработными, ведут личное подсобное хозяйство.

	Численность населения Атагайского МО:
Населённый пункт

2013г.

2023г.

2033г.

Р. п. Атагай

1685

1763
1798
Балакшин-Бор

153

168
177
Братский Бор

66

80
89
Д. Каз. Бадарановка

34

36
39
Д. Ук-Бадарановка

67

82
91
Д. Каксат

105

122
134
Д.Шипицина

112

120
125
П. Усть-Кадуй

131

154
162
П.Лесной

132

151
163
Д. Укар

153

165
172
Уч. Октябрьский

210

223
229

Существующее состояние коммунальной инфраструктуры.

Одной из основных проблем Атагайского муниципального образования является крайне неудовлетворительное техническое состояние объектов коммунального комплекса.
Кризисное состояние объектов коммунальной инфраструктуры вызвано хроническим недофинансированием сферы коммунального хозяйства в течение длительного периода времени, неэффективной работой предприятий этой сферы, высокой степенью износа основных фондов. Ветхость инженерных сетей приводит к значительным потерям тепловой энергии, воды и других ресурсов, что в свою очередь понижает уровень надежности работы коммунальной инфраструктуры.
Анализ состояния коммунальной сферы Атагайского муниципального образования  требует разработки комплекса мероприятий, направленных на повышение надежности, эффективности и экологичности работы объектов коммунальной инфраструктуры.

Характеристика систем коммунальной инфраструктуры

2.1. Теплоснабжение

В д. Укар, д. Каз - Бадарановка, д. Ук Бадарановка, д. Шипицина, п. Уть - Кадуй, п. Лесной  теплоснабжение общественных и жилых зданий осуществляется децентрализовано (индивидуальное отопление).
      В уч. Октябрьский  одна котельная, которая отапливают здание школы и детского сада. На территории р.п. Атагай на сегодняшний день существует 4 действующих котельных, которые относятся к различным ведомствам - одна принадлежит администрации Атагайского МО, вторая -  управлению культуры, третья и четвертая - управлению образования. Три котельных расположены в 200-300 м друг от друга. Четвертая котельная расположена в п. Атагай уч. Балакшин Бор. При строящейся школе в п. Атагай предусмотрена еще одна(пятая) котельная, которая также находится вблизи трех существующих.
Эксплуатацию теплоисточника, отапливающего здание администрации с 2013 года осуществляет  предприятие ООО СК «Ремстрой».
Теплоснабжение жилого фонда уч. Октябрьский, уч. Балакшин Бор и п. Атагай осуществляется децентрализовано (индивидуальное отопление).

Экономический эффект от реализации программных мероприятий предусматривает:

- уменьшение тепловых потерь и потерь теплоносителя при централизованном отоплении;
- снижение себестоимости выработки тепловой энергии;
- исключение затрат на транспортировку тепловой энергии;
- экономия средств, направленных на аварийно-восстановительные работы, за счет сокращения затрат на ликвидацию внеплановых отключений;

Перечень мероприятий по реконструкции и модернизации
системы водоснабжения:
1. Произвести перекладку существующих сетей водоснабжения, выработавших срок службы.
Реализация мероприятий по развитию и модернизации системы водоснабжения Атагайского муниципального образования позволит достигнуть следующих результатов:
-снизится аварийность системы;
-уменьшатся потери в сетях;
-повысится надежность системы водоснабжения;

К показателям экономического эффекта от реализации мероприятий по развитию и модернизации системы водоснабжения относятся:

- снижение удельных расходов на энергию и другие эксплуатационные расходы;
- экономия средств, направленных на аварийно-восстановительные работы;

3. Основные мероприятия программы

Перечень основных мероприятий Программы
	№ п.п.
	Наименование объекта
	Описание необходимых работ
	Планируемые сроки реализации
	Объем финансирования руб.

	1
	Реконструкция системы теплоснабжения п. Атагай
	1.Разработка ПСД на реконструкцию системы теплоснабжения п. Атагай;

2.Инженерно-геодезические изыскания в границах реконструкции котельных и тепловых сетей в п.Атагай;

3.Оплата за обоснование санитарно-защитной зоны объекта;

4.Проверка достоверности определения сметной документации
	2015-2017гг.
	19000,00

	Итого

	19000,00

 - финансирование, перечень мероприятий и объем работ будет уточняться ежегодно по мере необходимости и выделения субсидий из областного бюджета на развитие систем коммунальной инфраструктуры Атагайского МО.

4. Управление программой

Администрация Атагайского муниципального образования осуществляет общий контроль за реализацией Программы.
6. Ожидаемые результаты реализации программы
        На сегодняшний день разрабатывается схема теплоснабжения, при которой - если провести реконструкцию устаревшего оборудования с достройкой школьного комплекса - можно будет подключить все объекты теплоснабжения к одной новой котельной.
Модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры Атагайского муниципального образования, снижение эксплуатационных затрат, устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека, улучшение экологического состояния окружающей среды муниципального образования.
Выполнение Программы обеспечит достижение основной цели Программы - повышение эффективности функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения Атагайского муниципального образования.
Практическая реализация программных мероприятий позволит добиться:
- обеспечения надежного, эффективного и качественного обслуживания потребителей коммунальных услуг;
- снижения уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;
- повышения надежности и качества услуг по электроснабжению в соответствии с требованиями действующих нормативов;
- энергосбережения и повышения энергоэффективности коммунальной инфраструктуры;
- улучшения экологических и санитарно-гигиенических условий проживания населения.